UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

1 ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

2 EDUCAÇÃO DA UFPB

3 Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, na sala multifuncional do

4 Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), às oito horas e quinze minutos, reuniu-se o

5 Colegiado do PPGE com a presença dos seguintes membros: o Presidente do Colegiado e

6 Coordenador do Programa, Prof. Dr. Jorge Fernando Hermida Aveiro; os representantes do

7 Colegiado: Profª Drª Aline de Morais Limeira (Linha de História da Educação), Profª Drª Fabiana

8 Sena (Linha de História da Educação), Profa. Dra. Tânia Palhano (Linha de Processos de Ensino-

9 Aprendizagem), Profa. Dra. Munique Massaro (Linha de Processos de Ensino-Aprendizagem), Profa.

10 Dra. Maria Eulina Pessoa de Carvalho (Linha de Estudos Culturais da Educação), Prof. Dr. Marcus

11 Quintanilha da Silva (Linha de Políticas Educacionais), Wendell Santos Carneiro (Mestrado),

12 Lucibele Eduarda Bento da Silva (Mestrado), Raquel Rocha Villar de Alcântara (Doutorado) e

13 Genilson José da Silva (Doutorado). Justificativa de ausência; Profa. Dra. Edna Gusmão de Góes

14 Brennand (Linha de Processos de Ensino-Aprendizagem). Pauta: Resposta do Coordenador do

15 PPGE à carta enviada pela Profª Eulina ao DHP e ao Conselho de Centro: O Presidente abriu a

16 reunião e, em seguida, realizou a leitura da carta. Criação da comissão de internacionalização:

17 Retirada de pauta. Indicação da Professora Maria Eulina como Editora da Revista: Após abertura

18 da discussão, foi realizada votação, na qual a indicação foi aprovada por unanimidade. Aprovação

19 de ata: Retirado de pauta. Processos diversos: O Presidente apresentou os pedidos de prorrogação

20 de prazo para defesa de tese: a) Processo nº 23074.037729/2024-69: Doutoranda Mayam de Andrade

21 Bezerra, sob a relatoria da Profª Aline Machado. b) Processo nº 23074.030353/2024-80: Doutoranda

22 Daiane Lins da Silva Firino, sob a relatoria do Prof. Marcus Quintanilha. c) Processo nº

23 23074.030218/2024-39: Doutoranda Ângela Maria dos Santos, sob a relatoria do Prof. Marcus

24 Quintanilha. d) Processo nº 23074.030224/2024-71: Doutorando Rafael de Farias Ferreira,  sob a

25 relatoria do Prof. Marcus Quintanilha. Após discussão, todos os pedidos foram aprovados por

26 unanimidade. Em seguida foram analisados os pedidos de aproveitamento de disciplina dos discentes:

27 a) Zenildo José Barbosa (Processo nº 23074.037999/2024-54), sob a relatoria da Profª Tânia Palhano.

28 b) Emerson Mayk Cristiano dos Santos (Processo nº 23074.037733/2024-58), sob a relatoria da Profª

29 Nilvania dos Santos. Ambos foram aprovados por unanimidade. Solicitação da Doutoranda Tânia

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

30 Lúcia Amorim Colella (Processo nº 23074.039162/2024-81), sob a relatoria da Profª Maria das

31 Graças de Almeida. Após discussão, foi aprovada por unanimidade. Solicitações de estágio pós-

32 doutoral: a) Processo nº 23074.021391/2024-39: Candidata Cláudia Solange Rossi Martins, sob a

33 relatoria da Profª Rhoberta Santana. b) Processo nº 23074.021396/2024-98: Candidata Mônica Maria

34 Firmino Pereira Seixas. sob a relatoria da Profª Rhoberta Santana. c) Processo nº 23074.021401/2024-

35 60: Candidata Cintia Mota Cardeal, sob a relatoria da Profª Rhoberta Santana. Todos os pedidos foram

36 aprovados por unanimidade. Pedido de mudança de orientação da mestranda Juliana França de

37 Santana, sob a relatoria da Profª Edna Gusmão. Após discussão, foi aprovado. Solicitação da

38 Doutoranda Jéssica Holanda de Medeiros Batista (Processo nº 23074.038006/2024-59), sob a

39 relatoria da Profª Tânia Palhano. Aprovada por unanimidade após discussão. Em seguida, foi

40 apresentado o pedido de mudança de orientação da mestranda Juliana França de Santana, sob a

41 relatoria da Profª Rhoberta Santana. O Presidente abriu discussão e, em seguida, em regime de

42 votação, foi aprovado. Processo Seletivo do PPGE: Professora Tânia Palhano leu seu parecer sobre

43 o edital referente ao processo seletivo simplificado para a seleção de discentes do PPGE, visando a

44 apresentação de trabalhos no Congresso da Rede de Estudantes e Egressos de Pós-Graduação em

45 Educação na América Latina (REDEPEL). Após discussão, o Colegiado aprovou a publicação do

46 edital. Relatório final do Edital Prêmio Capes: Retirado de pauta. Nada mais havendo a tratar, o

47 Presidente encerrou a reunião às doze hora e quarenta minutos, lavrando a presente ata e certificando

48 a presença dos docentes, discentes e representantes do corpo técnico-administrativo mencionados.

49

50

51

52 Prof. Dr. Jorge Fernando Hermida Aveiro

53 Coordenador do PPGE/CE/UFPB

54 Matrícula 1225094